non putant, si non operentur quæ mala sint, assentient autem facientibus. Assentire est autem, si cum possit reprehendere taceat, aut audiens has fabulas aduletur. Sciens enim impurus & malignus, non ignorari quæ agit & minime uitari, sed & honori esse, gloriatur fore se tales: nec confundi potest in his, quando uidet fauiri sibi & obsecundari ab his qui nō sunt tales, & ita est, ut qui somitem præbeant delictis illorum, ideoq; dignum est, ut pari criminis rei habeantur. Sunt iterum alij qui non solum faciunt mala, sed etiam qui consentiunt facientibus, ut nō solum faciant, sed & talibus cōsentiant. Duplex ergo horum est nequitia: Non enim tam mali sunt qui faciunt, & facientibus contradicūt. Scientes enim nefaria non illa uindicant. Illi enim tā nequissimi sunt qui faciunt & consentiunt facientibus, ut nec deum timeat increscere cupiētes mala, ideo hæc minime uindicant, ut suadeant non illa esse uitanda.

CAPVT II.

Vapropter inexcusabilis es ò homo omnis qui iudicas: in quo enim iudicas alterum, te ipsum cōdemnas. (Eadem enim agis quæ iudicas.) Quoniam facientem maligna & consentientem facientibus, morte dignos ostēdit, ne forte hic qui facit & non consentit facientibus excusare se posse putaret, docet huiusmodi inexcusabilem fore. Non enim iustum est ut huic impune concedatur, quia per hypocriſin ostendit se nō tales cum peior esse deprehendatur. Fallit enim, ut dum puniendus sit, honore dignus appareat. (Scimus autem quoniam iudicium dei est secundum ueritatem in eos qui talia agunt.) Hoc est, non ignoramus deum iudicaturum de his in ueritate, quando nos ipsi de his iudicamus. Si enim nobis displicent, quan-

quanto magis deo qui magis iustus est, et opus suum ze-
latur? In ueritate ergo cum dicit iudicaturū deum de
his, terrorem incutit, ut quem hi incuriosum dicūt, iste
malos secundum ueritatem dicat iudicaturum, hoc est
uerissime reddere secundum mensuram uniuscuiusq;
non parcere. ~~Exstimas autem hoc ô homo qui iudi-~~
~~cas de his qui talia agunt & facis ea, quia tu effugies iu-~~
~~dicium dei?) Hoc est, nunquid quia tibi examen da-~~
tum est potestatis iudicandi de malis & stupris, cum ea
dem agas, & non est qui te ad præsens iudicet, effugies
iudicium dei: Non utiq; quia si iudicium dei in mundo
euasisti, quia omnis hæc potestas & iudicium à deo est,
in futurum non euades. Per se enim iudicaturus est de-
us apud quem cessat adulatio & personarum acceptio.
Aut certe si iustum alicui uidetur, ut huiusmodi immu-
nis à poena sit, dicat: Quod si iustum est, ut non euadat,
credat deum iudicaturum, ut & quod iustum esse iudi-
cat, uerum sit & impleatur, & deum conditorem mun-
di prouidenter curiosi operis sui merita require fai-
teatur. Si enim fecit & negligit, malus opifex dicitur,
quia per id quod negligit, non bona se fecisse quæ fecit
ostendit. Sed quia bona fecisse negari non potest: Indi-
gnum est enim & improbabile bonum male fecisse, cu-
ram eorum necesse est ut dicatur agere, quia contume-
lia eius erit & accusatio si bonorum à se factorum ne-
gligens inducatur: Quippe cum eius nutu ac prouiden-
tia uita ipsa sustentetur ministerio elementorum, sicut
ipse dominus dicit: Qui solem suum oriri facit super
bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Qui
ergo præstat curam, non agit conseruare quod fecit?
ut amantes se remuneret spernentesque condemnet.
An diuitias bonitatis eius & patientiæ & longani-
mitatis contemnis ignoras quoniā bonitas dei ad pœ-
nitentiam te adducit?) Haec dicit, ut non iam se putet
euasisse, si illum bonitas dei patitur diu peccantem.

B 4 Néc

Mat. 5.

24 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

Nec patientiam eius putet contemnendam quasi non curantem res humanas. Intelligat autem ideo à se diffimulari, quia non in hac uita iudicium dei promissum est futurum, ut in uetera uita pœnitentia illum iudicem deum non credidisse. In pœna enim positus sine fructu pœnitentiam pœnitentebit, quia non credidit iudiciū dei quod uidet uerum. Necesse est enim ut acrius emendetur, immo pœnis perennibus torqueatur, quem patientia longanimitas nō emendauit. Secuerissime loquitur, sciens malignam mentem non posse nisi timore à uitij facile reuocari. ¶ Secundum duriciam autem tuā & impenitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.) Impunitatem sperans peccatorum, non solum durat inconueribilis & intractabilis manēs, sed adhuc acerbius peccat, securus quod non sit ultio futura, cor habens impenitēs, ignorans quia iram sibi congregat in die iræ. Necesse est enim seueriori pœna ut plectatur, immo flammis perennibus torqueatur, qui longa dei patientia non solum se emendare noluit, sed adhuc ad dens ad contemptum exaggerauit peccata. Dies iræ est peccatoribus quo punientur, ideo ipsis est ira qui sentiunt pœnam in die reuelationis iusti iudicij dei. Reuelabitur enim, id est agnosceretur, quod modo futurum negatur, ideoq; cum ostenditur quod nō esse creditur, reuelatur. His enim ostenditur qui negant, quia credentibus manifestum est, ut confiteantur etiam inuiti iustum iudicium dei, cum unicuique reddet secundum opera sua. Nunquid non hæc fatebuntur iuste fieri, cum uiderint mala inuicem facta ulcisci? ¶ His qui secundum patientiam boni operis gloriā & honorem & incorruptionem quaerentibus uitam æternam.) Quoniam iudicium dei iustum prædicat, quale autem bonis futurum est, declarauit. Hos dicit qui patientiam dei scientes, partim ad corruptionem, partim ad maiorem ultio-

L nent.

IN EPIST. PAV. A D R O. 29

nera non se corridentium protelari, priorum operum
 pœnitentes, bene uersantur, freti fiducia fidei, ne diu hic
 positi dænum incurvant promissæ uitæ : **Dabit ergo**
 eis gloriam & honorem. **Et** ne nō hoc ualde magnum
 ad comparationē præsentis uitæ uideretur, quia & hic
 glorioſi uidentur & honorati, adiecit, & incorruptio-
 nem, ut ex eo alia gloria & alter honor intelligeretur
 quando incorruptio simul comitabitur. **In** præsenti e-
 nim honor uel gloria frequenter amittitur, quia cor-
 ruptibilis est qui dat, & quod dat, & qui accipit. **In** die
 enim iudicij dei incorruptis iam dabitur honor & glo-
 ria, ut sint tota uita æterna. **Ipsa** enim glorificabitur
 substantia quadam immutatione meritorum. **Hi** ergo
 querunt uitam æternam, qui non solū bone professio-
 nis sunt sed & uitæ. **¶ His** uero qui ex cōtentione & qui
 diffidunt ueritati, obediunt autem iniquitatī, ira & in-
 dignatio, tribulatio & angustia) **Hoc** est, iterata an-
 gustia, diffidentes de futuro dei iudicio per Christum,
 ac per hoc & patientiā eius contemnentes, contendunt
 euacuare illud cum sit uerum & stabile. **Credunt** enim
 iniquitati. **Iniquitas** est enim negare quod deus futurū
 prædictit. **Tria** ergo alia posuit incredulitati cōdigna,
 dicens: **Ira** & indignatio & angustia. **Ira** est non ei qui
 iudicat, sed illi qui iudicatur dum fit reus. **Irasci** em̄ di-
 citur deus, ut vindicaturus creditur. **Nā** dei natura ab
 his passionibus immunis est. **Et** ut non solum irasci sed
 & vindicare creditur, adiecit, & indignatio. **Indignatio** est
 quam addendo super iram, iniuriam suam deū
 vindicaturum significat. **Angustiae** uero sunt, quibus
 sententia constrictus tribulabitur in pena. **¶ Super o-**
mnenm animam hominis operantis malum) **In** hoc o-
 pere non solum facta significat, sed & perfidiæ professi-
 onem. **De** incredulo enim dicit, & ideo super animā di-
 xit, ut spiritalem pœnam intelligas non corporalem,
 quia anima inuisibilibus pœnis artabitur. **¶ Iudæi pri-**
B 5 mūm

28 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

mum & Græci.) Semper Iudæum anteponit prærogatiua patrum, ut aut coronetur primus, aut damnetur, quia credens propter Abraam honorificètior est, diffidens autem peius tractandus est: quia donū promissum patribus refutauit. **Gloria autem & honor & pax omni operanti bonum: Iudæo primum, & Greco.)** Quomodo incredulis tria poenalia posuit, sic & fidelib⁹ tria magnifica, ut honorem habent geminū, quasi filij dei. **Gloria autem sit pro immutatione. Pax uero eo quod bene uiuentes quieti erunt in futuro nulla perturbatio ne commoti: Quippe quia omnis homo à contrarijs se abstinens, apud iudicem habet pacem.** Non enim personarum acceptio est apud deum.) Qm ostendit Iudeum siue Græcum non despici à deo, si tamen credit in Christum, sed accepto ferri ambobus iusticiam fidei, sic iterum non credentes pariter reos esse, quia magis obedit circuncisio sine fide, & proderit præputium per fidē, ac per hoc docet personarum acceptorem deū non esse. Nec enim prærogatiuam generis sequitur ut suscipiat causa patrum dissidentem, aut abiiciat à se propter indignitatem parentum credentem, sed unū quenq; proprio merito aut remunerat aut condemnat. **Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt.)** Quomodo potest sine lege peccare, cū omnes simul subditū simus legi naturali? Sed de Moysi lege dicit, cui Iudei obnoxij sunt dum non credunt, necnon & gentiles, sed iam dudum, quia adiungere se illis noluerunt. Non credentes ergo gériles dupli genere fiunt rei, quia ne que legi datae per Moyſen assenserunt, neq; Christi gratiam receperunt, ideo dignum est ut percant. Igitur si cut qui sine lege peccat peribit, ita & qui sine lege legē seruauerit, iustificabitur.

Iusticiam naturaliter seruās custos legis est. Si enim iusto non est lex posita, sed iniustis, qui non peccat amicus legis est, huic sola fides de est, per quā fiat perfectus, quia nihil illi proderit apud deum

deum abstinere à contrarijs nisi fide in deum acceperit
ut sit iustus per utraq; quia illa temporis iusticia est,
hæc æternitatis. (Et quicunq; in lege peccauerunt, per
legem iudicabuntur.) Quoniam Iudei legem habent
in qua salus illis promissa est, non credentes uel non re-
cipientes promissum, per legem iudicabuntur, sub qua
uixerunt. Ipsa em̄ accusante pœnas exoluēt. Nā prope
grauior Iudeorum causa est apud eos ipsis q̄ gentili-
um. Sicut enim credentes præferuntur, ita & cum diffi-
dunt peiores inueniūntur. Plus enim displicet qui quod
habuit am̄isit, q̄ qui quod non sperauit consequi nō po-
tuit. Ifie enim nō intravit in regia, ille foras missus est.
(Nō enim auditores legis iusti sunt apud deum, sed fa-
tores legis iustificabuntur.) Hoc dicit, quia non hi iu-
sti sunt qui audiunt legem, sed qui credunt in Christū
quem lex promisit, & hoc est facere legem. Omnis autē
non facit legem, qui non credit legi, dum non recipit,
cui lex testimonium perhibet. Qui autem in lege nō ui-
detur esse, quia incircuncisus est carne, credit autem in
Christum, hic fecisse legem dicitur. Et ille qui se dicit
in lege esse, id est Iudeus, auditor legis fit non factor,
quia non credit in Christum scriptum in lege, sicut di-
xit Philippus ad Nathanaēl: Quem scripsit Moyses in
Lege & prophetæ, inuenimus Iesum. (Cum enim gen-
tes qua legem non habent naturaliter, qua legis sunt
faciunt.) Gentes Christianos dicit alio loco: Vobis e-
nīm dico gētibus, qui incircuncisi neq; neomenias neq;
sabbatum neq; escarum legem seruant, & duce natura
credunt in deum & Christum, id est, in patrem & filiū.
Hoc est enim legē seruare, deū legis agnoscere. Prima
enim sapientiæ pars hēc est, timere deum patrē, ex quo
sunt omnia, & dominum Iesum filium eius, per quem
sunt omnia. Ipsa ergo natura proprio iudicio crea-
torem suum agnoscit, nō per legem sed per rationem na-
turæ, opus enim opificem cernit in se. (Hi legem non
haben-

25 C O M M E N T . D . A M B R O .

habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scri
ptum in cordibus suis.) Idem sensus est, quia dum na
tura duce credunt, opus legis ostendunt, non per lite
ram sed per conscientiam. Opus autem legis est fides,
quam cum dictis exhibet deo, naturali iudicio ostendit
semetipsum legem sibi esse, quia quod mandat lex ul
tro facit ut credat in Christum. ¶ Testimonium reddē
re ipsis conscientia ipsorum.) Teste interiore conscienc
tia sua credunt, quia conscientia sibi sunt cōuenire sibi quod
credunt. Congruum est enim creaturæ credere & uene
rari suum conditorem. Nec absurdum est ut dominum
seruus agnoscat. ¶ Et inter se cogitationibus inuicem ac
cusantibus, aut etiam defendantibus in die qua iudica
bit deus occulta hominum, secundum euangelium meū
per Iesum Christum dominum nostrum.) Quoniam
Iudeos diffidentes per legem dixit iudicandos fore.
Lex enim illos accusabit, quæ Christum illis promisit,
quem uenientem recipere noluerunt. Gentes autem quæ
legem utiq; non habent, per conscientiam iudicabun
tur si credere noluerint. Primum quidem accusatores
erunt gentiles credentes non credentium gentilium, si
cum Iudeis non credentibus dicit dominus de discipu
lis suis: Ipsi iudices uestrī erunt, quia perfidia Iudeorū
iudicabitur fide apostolorum, qui cum ex ipsis essent,
illis diffidentibus crediderunt. Deinde cogitationibus
suis açcusabuntur gētiles si compuncti creatoris fidem
& uirtutem noluerint credere, aut si stupore quodam
non considerant ut credant uerbis & gestis dominicis,
defendantes se conscientia in die iudicii, quia non cogi
tauit se debere credere, & iudicetur non quasi maleuo
lus, sed quasi ignorans, non tamen sine pœna futuros,
quia non licet ignorare. Gentes enim duplici genere
significat, tam credentes quam infidos. Superius enim
de gentilibus credentibus dicit. Post autem subiecit eti
am de his gentilibus qui non credunt, ut sicut per con
sciencia

Mat. 12.

Scientiam suam laudantur credentes, ita & per conscientiam suam accusentur diffidentes. Quamuis enim fibi uideatur minime reus qui non credit, quia apud se tractare istud non potuit, ratione tamen conuincitur, quia non sibi suasit uerum hoc esse quod & uirtutum testimonijs uiderat confirmari, & multos sequi. Puto etiam sic posse intelligi, si tota quaestio de gentibus non creditibus dixisse credatur, quia quod ait: **Quid mihi de his qui foris sunt iudicare: Et qui non crediderit, inquit, iam iudicatus est:** Et quia non resurgunt impi in iudicio. **Sine lege enim peccantes, sine lege et peribunt,** ac per hoc ante tribunal Christi stare non poterit, & redere causas quia resurgentēs ducentur ad gehennam. Illi enim quos dicit inuicem cogitationibus suis accusari aut defendi in die iudicij dei Christiani sunt hi, qui discordant a catholica diuersa sentientes de Christo, aut de sensu legis in traditione ecclesiæ, siue Cataphrigi, siue Nouatiani, siue Donatiæ, aut ceteri heretici. **Hoc cogitationes inuicem se accusabunt in die iudicij.** Si intellexit quis uera esse catholicæ, & ne uideretur emendatus sequi noluit, erubescens ab eo quod diu tenuit recedere, in die iudicij cogitatione sua accusabitur. **Duæ etenim cogitationes in homine inuicem se accusabunt, bona & mala.** Bona accusabit malam, quia contradixit ueritati. Mala iterum accusabit bonam, quia non secuta est ut sensit: & per hoc constituitur reus qui cogitauit sentiens bonam & ueram esse ecclesiam catholicam, & permanuit in heresi uel schismate. **Eius autem cogitationes se inuicem defendant, qui semper hoc cogitauit, putans utile quod secutus est.** Dictrurus est enim, semper in cogitationibus meis hoc putauit utile quod secutus sum, haec fuit fides mea. **Hic leuiorem habebit causam, quamuis emendandum sit, quia à conscientia sua non accusabitur in die iudicij.** Hoc modo iudicabuntur occulta hominum in die iudicij dei, per Iesum Christum dominum nostrum.

I. Corin.

30. **S C O M M E N T . D . A M B R O .**

nostrum. **¶** Si autem tu Iudeus cognominaris.) Cognomen Iudei est, quia ex prærogatiua parentum est ut dicantur Israëlitæ. Et tamen si totum uelimus quod ad causam pertinet comprehendere, cognomen Iudeis tripartito genere significandum debemus aduertere. Primum quia filii sunt Abraæ, qui ob fidei suæ meritū pater positus est cunctarum gentium. Deinde propter Iacob, quia augmentandæ fidei gratia Israël appellatus est. Cepta enim patris dignitas nobilitatur in filiis. Tertio nō magis propter Iudam sed propter Christum, quia ex Iuda ortus est secundum carnem, Iudei cognominantur, quia in Iuda hoc significatū est, quod futurum erat in Christo. Dictū est enim: Iudas erit dux uester. Et Iuda te collaudant fratres tui: Quæ laus data Iude no probatur, sed Christo, quem omnes quotidie laudant hi, quos fratres suos dignatus est appellare. Ipse enim dixit mulieribus: Ite & dicite fratribus meis, quia præcedo uos in Galilæam. Quis enim non laudet heum cuius beneficio uiuit? Apostolus ergo sub hac significatione quæ posterior numero, sed perfectior merito est, totum uoluit comprehendē, quod Iudei non intelligentes nomen sibi carnalis Iude defendunt. **¶** Et requiescis in lege & gloriaris in deo, & nostri uoluntatem eius & probas utiliora instructus per legē.) Non magnum ualde uideri uult si Iudeus credat, quippe cum sit instructus per legem. Periculosum aut ualde si non credat, ducem enim habet legem. Sed ut præponatur credens, merito facit patrum, quia quis aliquis per se floreat, erubescit tamen in suis. **¶** Confidensq; te ipsum ducem esse cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium habentem formam scientiæ & ueritatis in lege.) Vera sunt hæc, quia legis documentum hoc est, erudire imperitos, & deo subiçere prophanos, uel per idololatrię culturā impios. Promissio namq; facta per legē est

ad

SINEPIST. AD ROM.

30

ad melioris spei fiduciā prouocare. Reste ergo gloria-
tur in his legis doctor, quia formam tradit ueritatis. Si
autē nō recipit eum quē lex promisit, frustra gloriatur
de lege, cui iniuriā facit dum Christum spernit promis-
sum in lege, & nec iam eruditō erit insipientium, nec
magister infantū, nec lumen eorum qui in tenebris sunt,
sed dux omnium horum ad perditionē. (Qui ergo ali-
um doces, te ipsum non doces.) Hoc est, tu qui gentiles
arguis, quod sine lege & deo sint, te ipsum non arguis:
diffidens enim de Christo in lege promisso, in eisdem
quae arguis, inueniris. (Qui prædicas non furandum,
furaris.) Facis enim, quod prædicas fieri non debere.
Dum enim fidem Christi per malam interpretationē
subrepis, negas Christum nostrum in lege promissum.
(Qui dicis non mechandū, mechariſ.) Adulteras
autem legem, quando ueritatem Christi tollis & men-
daciū ponis. Vnde alio loco dicit: Adulteratores uer-
bi dei. (Qui execrariſ idola, sacrilegium facis.) Sacrile-
gus es quando Christum quem lex & propheticus ser-
mo deum significant, negas. Dicit enim Esaias: Quia in
te est deus & non est deus præter te. Tu enim es deus &
nesciebamus, deus Israël saluator. Nungq Iudæi deo
patre dicebant: Tu es em̄ deus & nesciebamus, cum to-
ta lex dei patris autoritatem prædicet, ex quo sunt o-
mnia. Sed quia filius dei semper quidem apparuit, late-
bat autem quis esset, cum post resurrectionem cognos-
citur, dicitur q̄ ei in cōfessione: Tu enim es deus, & ne-
sciebamus. Qui enim putabatur in lege tantum ange-
lus & dux exercitus domini, at cum intelligitur filius
esse dei, dicitur ei cum gratiarum actione: Tu enim es
deus & nesciebamus. Per hoc ergo significat quia ipse
esset qui apparuerat quidē patriarchis in deum, & post
incarnatus est, sed nō fuerat intellectus ab hominibus.
(Qui in lege gloriariſ, per præuaricationem legis de-
sum inhonoras.) Præuaricator legis es, quando sensum
legis

92 COMMENT. D. AMBRO.

MAT. 3.

legis qui de incarnatione & diuinitate Christi est praeteris: Et Deum inhonoras, dum testimonium eius quod dedit de filio suo non recipis. Ipse enim dixit: **Hic est filius meus dilectus.** ¶ **Nomen enim dei per uos blasphematur inter gentes.** (Sicut scriptum est.) Hoc dixit Esaias propheta, quia dei nomen blasphematur inter gentes, quando Iudeos pro noxijs suis traditos sibi non aduerrebant, sed idolis suis dabant glorias, quasi Iudaeorum deum uicissent in Iudeis. Ita & tempore apostolorum dei nomine blasphemabatur in Christo, quia Iudei Christum deum negando, blasphemabant & patrem, sicut dicit dominus: Qui me recipit, non me recipit, sed eum qui me misit. Et ideo inter gentes blasphemabatur, quia credentibus gentilibus Iudei suadere nitebantur Christum deum non credendum, ut blasphemium gentium a Iudeis uel Pontini auctoribus sit profectum. ¶ **Circuncisio quidem prodest si legem obserues.**) Potest dici contra, si prodest circuncisio, cur prætermittitur? Sed tunc prodest si legem obserues. **Tenenda ergo circuncisio est,** ut possit prodesse seruanda est lex. **Quid ergo prohibuit,** quod prodesse, si lex seruetur, ostendit? Videtur ergo male prohibitum quod non per se displicet, sed per alterius negligentiam frustrari dicitur. **Si autem prævaricator legis sis, circuncisio tua præputium facta est.**) Hoc est quod dicit, quia si lex seruata non fuerit, Iudeus gentilis efficitur. Sed circumcisionem pro genere posuit Abrae, quia ex Abraam circuncisio. Nec enim poterat aedificare que destruxerat. Hoc enim ait ut doceat tunc prodesse ex genere Abrae esse, si lex seruetur, id est, si in Christum creditur qui promissus est Abrae, quia & suum meritum habent iustificati per fidem, & honore patrum sublimantur. Omnis enim salus in lege de Christo est. Hic ergo seruat legem qui credit in Christo. Si autem non credit, transgressor legis est, quia non recipit Christum quem lex ad iustificationem uenturum

LUCA. 9.

cecinis,

ecinuit, quam ipsa dare non potuit, & nihil illi proderit dici filium Abrae, quia hic secundum meritum filius est Abrae qui fidem sequitur, per quam dignus deo extitit Abraam. Vnde ait: Circuncisio tua p̄æputium facta est, id est, gentili similis factus es, non credens in eum qui in signo circumcisionis filius promissus est Abrae. ¶ Si igitur p̄æputium iusticias legis custodiar, nōnne p̄æputium illius in circumcisione reputabitur? Iusticia legis fides est Christiana, sicut alio loco dicit: Finis legis Christus ad iusticiam omni credenti. Ideo manifestum est, quia si gentilis credat in Christum, fit filius Abrae qui pater est fidei. ¶ Et iudicabit quod ex natura est p̄æputium, legem perficiens, te qui per litteram & circumcisionem p̄æuaricator es legis.) Credens gentilis duce naturam in Christum, condemnat Iudeum cui lex promiserat Christum, & adueniēti ei credere noluit. Quāta ergo gentilis dignus est gloria, qui per solam naturam intellexit auctore, sicut dicit Petrus apostolus: Autorem uero uitæ interfecisti? Tanto magis Iudeus puniendus est, qui neq; per naturā, neq; per legem Christum agnouit auctorem. ¶ Non enim qui in manifesto Iudeus est, neq; palam in carne circumcisione, sed qui in occulto Iudeus est, & circumcisione cordis in spiritu non littera, cuius laus nō ex hominibus sed ex deo est.) Non est obscurum quia circumcisionem carnis negat laudem habere apud deū. Nec enim Abraam ideo iustificatus est, quia circumcisus est, sed quia credidit iustificatus est, postea autem circumcisus est. Cordis autē circumcisionem laudabilem apud deum esse. Circūcidere enim cor, amputato errore agnoscere est creatorē. Et quia circumcisione cordis futura erat, primus Moyses dixit: Circuncidetis duritiam cordis uestri. Et Hieremi as similiter: Circuncidite p̄æputium cordis uestri, hoc dixit Iudeis idola sequentibus. Velamen est enim circa cor, quod conuersus ad deum circūcidit, quia fides avertit nebulam erroris, & tribuit perfectam dei cognitio